[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ПЕТЕРГОФ

РЕШЕНИЕ

	«28 » марта   2013 г.
	№ 26

«О  законодательной инициативе

Муниципального Совета  МО г. Петергоф»
В соответствии с  пунктом 5 ст. 26 Закона Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом муниципального образования город Петергоф   Муниципальный Совет МО г. Петергоф

РЕШИЛ:

1. Выйти с законодательной инициативой в Законодательное Собрание Санкт-Петербурга с проектом Закона Санкт-Петербурга «О вручении знака «Жителю блокадного Ленинграда»  и одобрить его  текст (Приложение № 1 на 01 л.)

2. Одобрить текст пояснительной записки к   указанному проекту Закона  Санкт-Петербурга (Приложение № 2 на 01 л.)

3. Главе муниципального образования город Петергоф, исполняющему полномочия председателя Муниципального Совета МО г.Петергоф М.И.Барышникову направить проект Закона Санкт-Петербурга «О  вручении знака «Жителю блокадного Ленинграда» в Законодательное собрание Санкт-Петербурга.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

5. Настоящее решение обнародовать

Глава муниципального образования город Петергоф,
исполняющий полномочия председателя

Муниципального Совета

М.И.Барышников

Приложение № 1 к решению

Муниципального Совета

МО г.Петергоф от 28.03.2013г. № 26
Проект вносит

Муниципальный Совет муниципального образования город Петергоф

ЗАКОН САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

О ВРУЧЕНИИ ЗНАКА
"ЖИТЕЛЮ БЛОКАДНОГО ЛЕНИНГРАДА"

Статья 1

Знак «Жителю блокадного Ленинграда», учрежденный решением Исполнительного  комитета  Ленинградского городского Совета народных депутатов от 23.01.1989 № 5 «Об учреждении знака «Жителю блокадного Ленинграда», вручается лицам, находившимся не менее 4  месяцев в Ленинграде в период блокады  в годы Великой  Отечественной войны (с 8 сентября 1941 года по 27 января 1944 года), а также детям, рожденным до 28 января 1944 года у матерей, находившихся на территории Ленинграда в период блокады.

Статья 2

Порядок вручения знака «Жителю блокадного  Ленинграда» и удостоверения к нему определяется Правительством Санкт-Петербурга.

Статья 3
Настоящий Закон Санкт-Петербурга вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.
Статья 4

Со вступлением в силу  настоящего Закона Санкт-Петербурга пункт 1 Положения о знаке «Жителю блокадного Ленинграда», утвержденного решением Исполнительного  комитета Ленинградского  городского Совета народных депутатов от 23.01.1989 № 5 «Об учреждении знака «Жителю блокадного Ленинграда», считать утратившим силу.
Губернатор Санкт-Петербурга

Г.С.Полтавченко

Санкт-Петербург

Приложение № 2 к решению

Муниципального Совета

МО г. Петергоф от 28.03.2013 г. № 26
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Санкт-Петербурга «О  вручении знака «Жителю блокадного Ленинграда»»
Согласно Положению «О знаке «Жителю блокадного Ленинграда», утвержденному  решением Исполнительного комитета  Ленинградского городского Совета  народных депутатов  от 23.01.1989 № 5, знак «Жителю блокадного Ленинграда» вручается  проживавшим не менее 4 месяцев в Ленинграде в период блокады (с 8 сентября 1941 года по 27 января 1944 года). Установленный критерий  никакими объективными факторами не  подкрепляется и носит  чисто субъективный характер.
Данная норма ущемляет права граждан, которые прожили в блокадном Ленинграде 1,2,3, месяца, и  всех тех, кто родился в  блокадном Ленинграде  после  27 сентября 1943 года.
Тяжесть беременности в период блокады уже наложила  свой отпечаток на внутриутробное развитие детей. Многие  дети, родившиеся в период блокады, умерли в первые послевоенные годы. Неоспорим факт, что  существует прямая связь голода матери  с будущими  болезнями их детей. Состояние здоровья детей, родившихся в период блокады не отличается от здоровья  детей, проживших более 4-х месяцев в блокадном Ленинграде. Об этом написаны серьезные научные исследования известных  ученых Б.М.Рачкова, И.В.Тульского, Л.П.Хорошинина.
Сегодня  мы можем исправить  существующую несправедливость и дать возможность включить в норму право  вручения  Знака «Жителю блокадного Ленинграда» детям, родившимся с 27 сентября 1943 года по 28 января 1944 года. Тем более, что  таких людей  в Санкт-Петербурге осталось не более 1000 человек.

В этой связи  Муниципальный Совет  муниципального образования город Петергоф  предлагает  принять Закон Санкт-Петербурга, в котором  расшириться норма  права  на вручение   Знака «Почетному жителю Ленинграда»,  введя  права  вручения данного знака и детям, рожденным в  Ленинграде в период блокады.
Принятие данного Закона   восстановит справедливость  для всех детей, родившихся в период блокады, к 70-летию полного снятия блокады Ленинграда.